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El IGSS ingreso
Q8,128.77 millones

de enero a agosto de 2017,
un incremento de Q396.04
millones, 5.12% respecto al
mismo periodo de 201 é.

POSITIVA EJECUCION
PRESUPUESTARIA

EL FORTALECIMIENTO FINANCIERO DEL IGSS
GARANTIZA LOS BENEFICIOS DE SUS PROGRAMAS
A LOS DERECHOHABIENTES

El aumento significativo de los ingresos se debe principalmente a los dos pilares fundamentales
del Instituto, las contribuciones de los empleadores y trabajadores a la seguridad social,
asimismo, las rentas del Portafolio de Inversiones, obtenidas en el sistema financiero.
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El Instituto presenta una ejecucidn presupuestaria positiva en los primeros ocho meses de 2017,al sumar
Q8,128.77 millones de ingresos y Q6,843.63 millones de egresos, un superdvit de Q1,285.14 millones.
Ademds es importante mencionar el fortalecimiento a la reserva técnica financiera del Programa
IVS, al registrarse en los egresos Q1,561.69 millones, esto de vital importancia, ya que garantiza a los
derechohabientes sus beneficios en el presente y a futuro.



DETALLE DE LOS INGRESOS
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Q1,424.79 millones

Ingresos por intereses de
inversiones financieras
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Contribuciones a la

Q8,128.77

MILLONES

Los ingresos sumaron Q8,128.77 millones de enero a agosto de 2017/, un aumento de Q396.04 millones respecto al
mismo periodo de 2016. Esto se debe al crecimiento de los pilares fundamentales del Instituto, las contribuciones de

los empleadores y trabajadores a la seguridad social con Q6,424.28 millones (79.03%), y los ingresos por intereses
de inversiones financieras con Q1,424.79 millones (17.53%).




DETALLE DE LOS EGRESOS
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Q1,902.17 millones

Prestaciones pecuniarias
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Q1,561.69 millones

Integracion a las Reservas
Técnicas de IVS
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Actividades centrales

0.34%
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atencion médica

! Q6,843.63

MILLONES

Los egresos del Instituto alcanzaron los Q6,843.63 millones en los primeros ocho meses de 2017, integrados principalmente
por los rubros de Servicios e Inversién en Atencién Médica y de Prestaciones Pecuniarias con Q2,99 1.2 1 millones (43.71%)

y Q1,902.17 millones (27.80%), respectivamente. También es importante sefialar que entre los egresos se registré Q1,56 1.69

millones a la reserva técnica financiera del Programa IVS.




El IGSS presto

6,228,768 servicios
a agosto de 2017

SERVICIOS
PRESTADOS
POR EL 1GSS

EIIGSS prestd 6,228,768 servicios de enero aagosto de 201/, integrados por 1,478,275
prestaciones pecuniarias y 4,750,493 servicios médicos, esto debido al esfuerzo
constante del Instituto de prestar mas y mejores servicios a los derechohabientes. Los
servicios estan constituidos principalmente por las consuttas externas y las atenciones
de emergencia, asimismo, por los pagos de pensiones del Programa IVS.
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SERVICIOS PRESTAIROS PORELIGSS

4,750,493

a9 SERVICIOS MEDICOS

Personas atendidas

Egresos Atenciones en Consultas Atenciones de Eventos de Promocion de
Hospitalarios @ Emergencia Externas ¢ Primeros Auxilios i la Salud y Prevencion de
: : : : Enfermedades

02440 880758 3292373 . 42249 432,673

.............................. 7627%

TOTAL

6,228,768

SERVICIOS

AAGOSTO 2017

................................................... 23.73%

1,478,275
PRESTACIONES PECUNIARIAS

Pagos realizados

Subsidios y Cuotas Mortuorias del Programa de Pensiones v C -
) ) : y Cuotas Mortuorias del Programa de
Enfermedad, Matemidad y Accidentes (EMA) Invalidez,Vejez y Sobrevivencia (IVS)

208,973 1,269,302

Fuente: Subgerencia de Planificacién y Desarrollo, agosto 2017 (SICOIN).




Q30,715.46 millones

suma el Portafolio de
Inversiones al 31 de
agosto de 2017.

PORTAFOLIO DE
INVERSIONES

EI'lGSS presenta un crecimiento continuo de su Portafolio de Inversiones al sumar Q30,7 15.46
millones al 31 de agosto de 2017, un incremento de Q2,869.11 millones respecto los
Q27,846.35 millones al mismo periodo de 2016. Este positivo resultado se debe a la gestion
efectiva que realiza el Comité de Inversiones del Instituto, con base en su Ley Organica, su
Politica Inversionista y su Plan Anual de Inversiones, obteniendo las mejores rentas por intereses
de inversiones en el sistema financiero.
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GESTION EFICIENTE DEL PORTAFOLIO DE INVERSIONES
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En once afios y un mes se logrd incrementar el monto del Portafolio de Inversiones en
Q21,221.86 millones, 69.09% del total.

POR PROGRAMA INSTITUCIONAL
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EMA

32.51%
Q99845 millones
*Incluye Programa PRECAP!

Q30,715.46
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El rendimiento de las inversiones
financieras del IGSS de enero a
agosto 2017 fue de:

Q1,415.65 millones

DETALLE DE
INVERSIONES

GESTION DEL PORTAFOLIO DE
INVERSIONES DE LOS PROGRAMAS
EMA,IVS Y PRECAPI
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No. de No. de Entidad Fecha de Inicio Monto Plazo Tasa
Orden | Operacion

1 12075 | BANCO DE GUATEMALA 1-ago-17 Q272,094,900.00 1 2.74%
2 12076 | BANCO DE GUATEMALA 1-ago-17 Q327,065,300.00 1 2.74%
3 12077 | BANCO DE GUATEMALA 1-ago-17 Q17,074,100.00 | 1 2.74%
4 12078 | BANCO DE GUATEMALA 2-ago-17 Q272,121,200.00 | 1 2.74%
5 12079 | BANCO DE GUATEMALA 2-ago-17 Q350,994,300.00 1 2.74%
6 12080 | BANCO DE GUATEMALA 2-ago-17 Q17,075,400.00 | 1 2.74%
7 12081 | BANCO DE GUATEMALA 3-ago-17 Q277,780,100.00 | 1 2.74%
8 12082 | BANCO DE GUATEMALA 3-ago-17 Q363,725,800.00 1 2.74%
9 12083 | BANCO DE GUATEMALA 3-ago-17 Q17,079,700.00 | 1 2.74%
10 12084 | BANCO DE GUATEMALA 4-ago-17 Q263,415,000.00 3 2.74%
11 12085 | BANCO DE GUATEMALA 4-ago-17 Q378,702,300.00 3 2.74%
12 12086 | BANCO DE GUATEMALA 4-ago-17 Q17,081,000.00 3 2.74%
13 12087 | BANCO DE GUATEMALA 7-ago-17 Q2,539,098.19 | 120 3.57%
14 12088 | BANCO DE GUATEMALA 7-ago-17 Q265,232,400.00 | 1 2.74%




No. de

Fecha de Inicio

Operacién
15 12089 | BANCO DE GUATEMALA 7-ago-17 Q380,465,000.00 1 2.74%
16 12090 | BANCO DE GUATEMALA 7-ago-17 Q14,545,700.00 1 2.74%
17 12091 BANCO INDUSTRIAL 8-ago-17 Q18,000,000.00 | 365 6.50%
18 12092 | BANCO DE GUATEMALA 8-ago-17 Q274,383,300.00 1 2.74%
19 12093 | BANCO DE GUATEMALA 8-ago-17 Q391,551,700.00 1 2.74%
20 12094 | BANCO DE GUATEMALA 8-ago-17 Q14,549,400.00 1 2.74%
21 12095 BANCO DE LOS TRABAJADORES 9-ago-17 Q40,000,000.00 | 1080 8.60%
22 12096 BANCO DE GUATEMALA 9-ago-17 Q266,591,600.00 1 2.74%
23 12097 | BANCO DE GUATEMALA 9-ago-17 Q403,218,000.00 1 2.74%
24 12098 | BANCO DE GUATEMALA 9-ago-17 Q14,549,800.00 1 2.74%
25 12099 BANCO DE GUATEMALA 10-ago-17 Q178,410,100.00 1 2.74%
26 12100 | BANCO DE GUATEMALA 10-ago-17 Q433,625,100.00 1 2.74%
27 12101 BANCO DE GUATEMALA 10-ago-17 Q14,601,300.00 1 2.74%
28 12102 | BANCO DE GUATEMALA 11-ago-17 Q167,031,100.00 3 2.74%
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12103

12104

12105

12106

12107

12108

12109

12110

12111

12112

12113

12114

12115

12116

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO INMOBILIARIO

BANCO INMOBILIARIO

BANCO INMOBILIARIO

BANCO VIVIBANCO

BANCO VIVIBANCO

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio

11-ago-17

11-ago-17

14-ago-17
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14-ago-17

16-ago-17

16-ago-17

16-ago-17

16-ago-17

16-ago-17

16-ago-17

16-ago-17

16-ago-17

16-ago-17

Q441,197,800.00

Q14,771,700.00

Q167,110,900.00

Q444,889,500.00

Q14,776,600.00

Q5,000,000.00

Q5,000,000.00

Q5,000,000.00

Q5,000,000.00

Q5,000,000.00

Q2,000,000.00

Q147,911,000.00

Q259,842,700.00

Q245,700.00

545

365

271

180

365

1080

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

7.15%

7.00%

6.75%

6.50%

7.00%

8.60%

2.74%

2.74%

2.74%




No. de

Fecha de Inicio

Operacién
43 12117 | BANCO DE GUATEMALA 17-ago-17 Q238,778,600.00 1 2.74%
44 12118 BANCO DE GUATEMALA 17-ago-17 Q290,504,800.00 1 2.74%
45 12119 | BANCO DE GUATEMALA 18-ago-17 Q255,101,800.00 3 2.74%
46 12120 | BANCO DE GUATEMALA 18-ago-17 Q302,837,400.00 3 2.74%
47 12121 BANCO DE GUATEMALA 18-ago-17 Q259,700.00 3 2.74%
48 12122 BANCO DE LOS TRABAJADORES 21-ago-17 Q20,000,000.00 | 1080 8.60%
49 12123 | BANCO DE LOS TRABAJADORES 21-ago-17 Q45,000,000.00 | 1080 8.60%
50 12124 | BANCO DE LOS TRABAJADORES 21-ago-17 Q45,000,000.00 | 1080 8.60%
51 12125 BANCO DE GUATEMALA 21-ago-17 Q195,861,800.00 1 2.74%
52 12126 | BANCO DE GUATEMALA 21-ago-17 Q267,566,300.00 1 2.74%
53 12127 | BANCO DE GUATEMALA 22-ago-17 Q188,316,600.00 1 2.74%
54 12128 | BANCO DE GUATEMALA 22-ago-17 Q279,769,200.00 1 2.74%
55 12129 | BANCO DE GUATEMALA 22-ago-17 Q2,256,700.00 1 2.74%
56 12130 | BANCO DE GUATEMALA 23-ago-17 Q238,984,600.00 1 2.74%
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12131

12132

12133

12134

12135

12136

12137

12138

12139

12140

12141

12142

12143

12144

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio
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23-ago-17

24-ago-17

24-ago-17

24-ago-17

25-ago-17

25-ago-17

25-ago-17

25-ago-17

28-ago-17

28-ago-17

28-ago-17

28-ago-17

28-ago-17

Q314,082,200.00

Q2,263,800.00

Q292,600,400.00

Q359,412,000.00

Q3,109,100.00

Q2,252,000.00

Q435,069,200.00

Q431,821,100.00

Q869,400.00

Q10,000,000.00

Q10,000,000.00

Q300,000,029.29

Q455,000,071.08

Q97,062,000.00

1081

1080

1080

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

8.60%

2.74%

2.74%

2.74%

8.60%

8.60%

3.44%

3.44%

2.74%
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12145
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12147

12148

12149
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12151

12152

12153

12154

12155

12156

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

28-ago-17

28-ago-17

29-ago-17

29-ago-17

29-ago-17

30-ago-17

30-ago-17

30-ago-17

31-ago-17

31-ago-17

31-ago-17

31-ago-17

Q17,700,000.00

Q1,274,900.00

Q80,000,000.00

Q64,300,400.00

Q6,440,300.00

Q92,700,000.00

Q78,900,000.00

Q6,440,800.00

Q129,087,000.00

Q127,511,900.00

Q10,771,500.00

Q64,000.00

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%




